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EVALUACIÓN TÉCNICA Y FINANCIERA 
PROCESO SA21CPMEC036 

10-08-2021 

 
PROPONENTE 1: M.A ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA S.A.S 

 

OBJETO CONTRACTUAL 

 
 

MANTENIMIENTO DE OBRA DEL CENTRO DE SALUD CHITAGÁ PARTE DE LA RED PRESTADORA DE 
SERVICIOS DE SALUD DE LA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE PAMPLONA. 

__________________________________________________________________________________ 
 

Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia y con fundamento en el artículo 45, Numeral 1, de la Resolución No. 218 
del 04 de septiembre de 2014 -Manual de Contratación, se procede a evaluar la propuesta recepcionada oportunamente, tal como consta 

en la respectiva acta de cierre. 

 

REQUISITOS HABILITANTES 

 
 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

FINANCIERA 
CAPACIDAD 
ORGANIZ. GENERAL ESPECIFICA 

1 
M.A ALQUILER DE 
MAQUINARIA 
PESADA S.A.S  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OBSERVACIONES:     
 

 
Único oferente 

  

 

EVALUACION 

 
Se evalúan las propuestas conforme los criterios de selección contemplados en los términos de condiciones: 

 

EVALUACION FINANCIERA 

 

La evaluación financiera se realizara mediante el Registro Único de Proponentes de la empresa. 
 

 

No
: 

CRITERIOS M.A ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA S.A.S. 

CUMPLE NO CUMPLE 

1 CAPITAL DE TRABAJO  X  

2 LIQUIDEZ X  

3 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO X  

5 PATRIMONIO X  

6 RENT. DEL PATRIMONIO X  

7 RENT. DEL ACTIVO X  

 
 

EVALUACION FINANCIERA SEGÚN RUP ANALISIS M.A ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA S.A.S 

INDICADOR 
FINANCIERO 

EXIGIDO FORMULA DATOS EMPRESA 
INDICADOR 

RUP EMPRESA 
SMMLV: 
$877807 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

Capital de 
trabajo 

≥220 
SMMLV 

ACTIVO 
CORRIENTE – 
PASIVO CORRIENTE 

1.280.908.806 58.204.009 1.222.704.797 1.393 CUMPLE   

Liquidez ≥ 10 
ACTIVO 
CORRIENTE / 
PASIVO CORRIENTE 

1.280.908.806 58.204.009 22   CUMPLE   

Nivel de 
endeudamiento.  

≤ 30 % 
(PASIVO TOTAL / 
ACTIVO TOTAL) * 
100 

381.440.413 1.411.388.368 27,03 2702,59 CUMPLE   

Patrimonio 
≥150 

SMMLV 
PATRIMONIO EN  
SMMLV 

1.029.947.955     1173,32 CUMPLE   
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Rentabilidad del 
Patrimonio 

≥ 10% 
UTILIDAD 
OPERACIONAL/PAT
RIMONIO*100 

509.476.877 1.029.947.955 49,47   CUMPLE   

 Rentabilidad 
del Activo 

≥ 10% 
(UTILIDAD 
OPERACIONAL/ACT
IVO TOTAL*100 

509.476.877 1.411.388.368 36,10 3609,76 CUMPLE   

 
 

 

EVALUACIÓN EXPERIENCIA 

 

La evaluación de experiencia se realiza mediante el Registro Único de Proponentes y se acredita mediante certificación. 
 
Experiencia: la calificación de las propuestas de acuerdo con el criterio técnico tendrá un puntaje máximo de 100 puntos 
así; 

 

 
EVALUACIÓN TÉCNICA 

 
A Experiencia especifica: contratos ejecutados registrados en el RUP 70 

B Hojas de vida del personal 30 

 
TOTAL 100 

 
EXPERIENCIA: 
 

    

DATOS TOMADOS DEL RUP Y CERTIFICACIÓN ADJUNTA DE LA EMPRESA.  

NOMBRE DEL 
CONTRATANTE 

EXPERIENCIA 
N° 

NUMERO 

CONSECUTIVO DEL 
CONTRATO 

VALOR CONTRATADO 

EN SMMLV EN % DE 
PARTICIPACIÓN 

ALCALDÍA DE SAN JOSÉ DE 
CÚCUTA 29 029 1208 

TOTAL SMMLV 
  

1208 

    PRESUPUESTO OFICIAL 52.802.098 
58,12 

SMMLV 2021 908.526 
  
 

Respecto a la experiencia aportada, de acuerdo a los términos de referencia obtiene 70 puntos y las hojas de 
vida a portadas por el oferente se le asignan una puntuación de 30 puntos. 
 

En relación a lo anterior y al numeral 11. Criterios de selección, la experiencia se le asigna un total de 100 
puntos, por ser único oferente. 
 

 

COMPONENTE OPERATIVO 

 

COMPONENTE OPERATIVO Y PERFILES REQUERIDOS PARA EL DESARROLLO DE LOS PROCESOS OBJETO DE LA PRESENTE 
 
Invitación El número de componentes operativos necesario para desarrollar el proceso de facturación y auditoria son 39 

personas. 
 

COMPONENTE OPERATIVO PROCESO DE OBRA 

ITEM 
N° 

PERSONA
S 

DESCRIPCIÓN  PERFIL OCUPACIONAL CUMPLE  
NO 

CUMPLE 

1 1 
 COORDINADOR 

DE OBRA 

Profesional Universitario Ingeniero 
Civil  

X   

Tarjeta profesional vigente X   

-Presentar diploma o acta de grado 
de especialización. 

X 
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Anexar mínimo DOS (2) 
certificaciones laborales, de obras 
civiles en general, las cuales estén 
debidamente firmadas por el 
contratante, que contengan como 
mínimo: nombre del contratante, 
objeto del contrato, cargo 
desempeñado, fechas de inicio y 
terminación. 

X   

Experiencia certificada de 10 años. X   

2 1 
RESIDENTE DE 

OBRA 

Ingeniero Civil con matrícula 
profesional vigente, con experiencia 
profesional no menor de cinco (05) 
años, 

X   

- Presentar la matricula o tarjeta 
profesional vigente expedida por el 
Consejo Profesional 
correspondiente 

X   

Anexar mínimo DOS (2) 
certificaciones laborales, de obras 
civiles en general, las cuales estén 
debidamente firmadas por el 
contratante, que contengan como 
mínimo: nombre del contratante, 
objeto del contrato, cargo 
desempeñado, fechas de inicio y 
terminación. 

X   

Experiencia certificada de 05 años  X   

3 1 
MAESTRO DE 

OBRA 

-Experiencia mínima de dos (02) 
años en desarrollo de de obras 
civiles en general, las cuales estén 
debidamente firmadas por el 
contratante, que contengan como 
mínimo: nombre del contratante, 
objeto del contrato, cargo 
desempeñado, fechas de inicio y 
terminación. 

X   

      
 
En relación al cuadro anterior, el proponente Cumple con el componente operativo estipulados en los pliegos de 

condiciones. 
 

EVALUACIÓN ECONÓMICA 

 
Los anteriores Ítem presentados en la oferta Cumplen los requerimientos técnicos para lo cual son solicitados. En relación a 
lo anterior y al numeral 11. Criterios de selección, la oferta económica, se le asigna un total de 200 puntos, por ser único 
oferente. 

 

ITEM DESCRIPCIÓN CANTIDAD UNIDAD 
 VR 

UNITARIO  
 VR TOTAL  

1 PRELIMINARES     
  

  

1.2 Desmonte en Eternit 225 m2           26.400      5.940.000  

1.3 Desmonte de cielo raso en Drywall 290 m2           12.357      3.583.530  

2 CUBIERTA         

2.1 Suministro e Instalación de teja en eternit 15 m2           61.493         922.395  

2.2 Reinstalación de Teja en Eternit 225 m2           23.500      5.287.500  

2.3 Caballete 30 ml           53.084      1.592.520  

2.4 
Impermeabilización en los puntos de 
amarre  

1900 UND             1.300  
    2.470.000  

2.5 Cielo raso en Drywall 290 m2           45.318     13.142.220  

2.6 Limpieza  35 ml             1.800           63.000  

2.7 Desnivel del canal  35 m2           32.721      1.145.235  
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2.8 Impermeabilización de canales 35 m2           57.950      2.028.250  

2.9 Pintura aluminio Bituminoso 35 m2             8.663         303.205  

2.10 Pintura de Cielo raso- Drywall 470 m2             8.100      3.807.000  

      

 
SUBTOTAL      40.284.855  

 
Administración 23%     9.265.517  

 
Imprevistos 0%                 -    

 
Utilidad 8%     3.222.788  

 
TOTAL      52.773.160  

 
 

CRITERIOS DE SELECCIÓN  

 

No: CRITERIOS M.A ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA S.A.S. 

PUNTAJE 

1 PRECIO   200 

2 EXPERIENCIA 100 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

 

ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

PROPONENTE PRECIO EXPERIENCIA 
PUNTAJE 

TOTAL 

 
Primer Lugar 

 
M.A ALQUILER DE 
MAQUINARIA PESADA S.A.S. 

 
200 

 
100 

 
300 

 
Con base en lo anterior, se recomienda al comité de compras la propuesta presentada por la empresa M.A ALQUILER DE 

MAQUINARIA PESADA S.A.S., es viable financieramente, mediante experiencia y económicamente, por tanto CUMPLE, 
con lo estipulado en los términos de condiciones para la convocatoria pública de menor cuantía Nº SA21CPMEC036. 
 

 
 
 

 
 
 

EDITH JOHANNA ROJAS VILLAMIZAR               KAROL CÁRDENAS 
Subdirectora Administrativa                                    Ingeniera Civil 
 

 
Proyecto: Diana Hernández  

 


